ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09 U  .М /6 № W / S f - J  С

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области «О внесении измене­
ний в Закон Иркутской обла­
сти «О порядке перемещения
транспортных средств на спе­
циализированную стоянку, их
хранения, оплаты расходов на
перемещение и хранение, воз­
врата транспортных средств на
территории Иркутской обла­
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области «О внесении изменений
в Закон Иркутской области «О порядке перемещения транспортных
средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на
перемещение и хранение, возврата транспортных средств на территории
Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  14 декабря 2016 года.

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области А.Н. Лабыгин

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О ПОРЯДКЕ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ НА

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ СТОЯНКУ, ИХ ХРАНЕНИЯ, ОПЛАТЫ
РАСХОДОВ НА ПЕРЕМЕЩЕНИЕ И ХРАНЕНИЕ, ВОЗВРАТА

ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 12 октября 2012 года № 93-03 «О
порядке перемещения транспортных средств на специализированную
стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата
транспортных средств на территории Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 47, т. 1; 2015, № 29,
т.1) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:
«О порядке перемещения транспортных средств на

специализированную стоянку, их хранения, оплаты стоимости перемещения
и хранения, возврата транспортных средств на территории Иркутской
области»;

2) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящим Законом в соответствии со статьей 27.13 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
устанавливается порядок перемещения транспортных средств
специализированной организацией на специализированную стоянку, за
исключением транспортных средств, указанных в части 9 статьи 27.13
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, их
хранения и возврата владельцам, представителям владельцев или лицам,
имеющим при себе документы, необходимые для управления данными
транспортными средствами, оплаты лицами, привлеченными к
административной ответственности за административные правонарушения,
повлекшие применение задержания транспортных средств, стоимости
перемещения и хранения задержанных транспортных средств.»;

3) в абзаце четвертом части 8 статьи 3 слова «собственнику, владельцу
или лицу, обладающему правом пользования или распоряжения данным
транспортным средством (далее - собственник) или его представителю»
заменить словами «владельцу, представителю владельца или лицу,
имеющему при себе документы, необходимые для управления данным
транспортным средством,»;

2

4) в статье 4:
в части 4 слова «собственника задержанного транспортного средства

или его представителя» заменить словами «владельца, представителя
владельца или лица, имеющего при себе документы, необходимые для
управления данным транспортным средством,»;

часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Срок хранения транспортного средства исчисляется в часах с

момента перемещения транспортного средства на специализированную
стоянку до момента его возврата владельцу, представителю владельца или
лицу, имеющему при себе документы, необходимые для управления данным
транспортным средством.

Возврат задержанных транспортных средств их владельцам,
представителям владельцев или лицам, имеющим при себе документы,
необходимые для управления данными транспортными средствами,
осуществляется незамедлительно после устранения причины их
задержания.»;

5) в статье 5:
наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Порядок оплаты стоимости перемещения и хранения

задержанных транспортных средств»;
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Тариф на перемещение и хранение задержанного транспортного

средства устанавливается исполнительным органом государственной власти
Иркутской области, уполномоченным Правительством Иркутской области, в
соответствии с методическими указаниями, утвержденными
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и
контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного
регулирования цен (тарифов) на товары (услуги).»;

в части 2 слова «Плата за хранение» заменить словами «Стоимость
хранения»;

часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Оплата стоимости перемещения транспортного средства на

специализированную стоянку и его хранения на специализированной стоянке
производится в наличной либо безналичной форме в сроки, установленные
уполномоченным органом.»;

части 4, 5 изложить в следующей редакции:
«4. Специализированная организация вправе периодически, но не чаще

одного раза в квартал информировать лицо, привлеченное к
административной ответственности за административное правонарушение,
повлекшее применение задержания транспортного средства, о стоимости
перемещения транспортного средства на специализированную стоянку и его
хранения на специализированной стоянке, а также предъявлять требование
об оплате соответствующей стоимости.

5. В случаях, предусмотренных частью 12 статьи 27.13 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, расходы на
перемещение транспортного средства на специализированную стоянку и его
хранение на специализированной стоянке не взимаются.»;

6) в статье 6:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Возврат задержанного транспортного средства со

специализированной стоянки производится на основании решения о
прекращении задержания транспортного средства или о возврате
транспортного средства, принятого должностным лицом в соответствии со
статьей 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.»;

в части 2:
слово «Выдача» заменить словом «Возврат»;
слова «собственнику задержанного транспортного средства или его

представителю» заменить словами «владельцу, представителю владельца или
лицу, имеющему при себе документы, необходимые для управления
задержанным транспортным средством,»;

часть 3 признать утратившей силу.

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней
после дня его официального опубликования.

2. До установления исполнительным органом государственной власти
Иркутской области, уполномоченным Правительством Иркутской области,
тарифа на перемещение и хранение задержанного транспортного средства,
лицо, привлеченное к административной ответственности за
административное правонарушение, повлекшее применение задержания
транспортного средства, оплачивает стоимость перемещения и хранения
задержанного транспортного средства, исходя из размера платы за
перемещение транспортного средства на специализированную стоянку,
включая расходы на погрузку задержанного транспортного средства на
транспортное средство, осуществляющее перемещение задержанного
транспортного средства, и его хранение на специализированной стоянке,
установленного исполнительным органом государственной власти
Иркутской области, уполномоченным Правительством Иркутской области,
до вступления в силу настоящего Закона.

3

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«____»_________201_ года
№